Протокол
заседания Сморгонского районного совета по развитию

предпринимательства

01.06.2023 г. г.Сморгонь

Председательствующий:

Щеберяко Татьяна
Николаевна

Присутствовали:

- заместитель председателя Сморгонского
районного исполнительного комитета (далее
- райисполком), председатель совета

Левицкий - индивидуальный предприниматель,
Егор Вацлавович

Шитко
Оксана Анатольевна

Володкевич
Иван Владимирович
Касабуцкая
Наталия Казимировна
Кузмич Александр
Николаевич
Липовая
Наталья Юрьевна

Львов
Сергей Викторович
Состравчук
Анна Сергеевна
Шукелович
Анна Владимировна

заместитель председателя совета

- главный специалист отдела по управлению и
распоряжению государственным имуществом,
предпринимательству и регистрации
субъектов хозяйствования управления
эконоики, торговли и услуг райисполкома,
секретарь совета (не является членом совета)

- индивидуальный предприниматель

- начальник управления экономики, торговли и
услуг райисполкома

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Салит»

- директор учреждения образования
«Сморгонский государственный
политехнический профессиональный лицей»

- директор общества с ограниченной
ответственностью «БальцерПлюс»

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Бизнес аккаунт»

- директор частного торгово-
производственного унитарного предприятия
«Изобилие».

Приглашены:
1. Карабинская Ирина Леонидовна — начальник инспекции

Министерства по налогам и сборам по Сморгонскому району

2

2. Турейко Марина Николаевна - главный врач учреждения «Сморгонский
зональный центр гигиены и эпидемиологии»

3. Петунова Ольга Георгиевна - директор общества с ограниченной
ответственностью «Бизнес Ориентир»

Открытие заседания Сморгонского районного совета по развитию
предпринимательства.

Выступление Щеберяко Т.Н., заместителя председателя
райисполкома, председателя совета:

- о развитии малого и среднего предпринимательства в Сморгонском
районе;

- о проведении праздника 520-летия города Сморгони и фестиваля-
ярмарки «Сморгонские баранки».

План работы Сморгонского районного совета по развитию
предпринимательства на III квартал 2023 г. сформировать на основании
предложений членов районного совета и возникающих проблемных
вопросов в развитии бизнеса.

Голосование за предложенный порядок формирования плана работы
совета на III квартал 2023 г.:

«ЗА» - 9
«Против» - 0
«Воздержалось» - 0

Решения приняты.

1. О деятельности центров поддержки предпринимательства в
2022 году и о планах работы на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Липовую Н.Ю., Состравчук А.Н., Петунову О.Н.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Центрам поддержки предпринимательства:
обеспечить выполнение планов работы на 2023 год;
проводить семинары и консультации с субъектами малого и среднего

бизнеса по разъяснению вопросов по применению налогового и иного
законодательства, регулирующего их финансово-хозяйственную деятельность;

при возникновении проблемных вопросов направлять их в управление
экономики торговли, услуг и рекламной деятельности райисполкома для
оказания содействия в их решении.

Голосование: «ЗА» -9

3

«Против» - О
«Воздержалось» - О

Решения приняты.

2.1. Изменение законодательства в части санитарно-
эпидемиологических требований к содержанию объектов по оказанию
бытовых услуг.

2.2.0 нарушениях законодательства в области соблюдения
санитарно-эпидемиологических норм субъектами хозяйствования
Сморгонского района

СЛУШАЛИ: Турейко М.Н.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Учреждению «Сморгонский зональный центр гигиены и
эпидемиологии» продолжить разъяснительную работу с субъектами
малого и среднего бизнеса по соблюдению требований санитарно-
эпидемиологического законодательства.

Голосование: «ЗА» -9
«Против» - О
«Воздержалось» - О

3. Применение налога на профессиональный доход физическими
лицами, осуществляющими деятельность в сфере агроэкотуризма и
ремесленной деятельности.

СЛУШАЛИ: Карабинскую И.Л.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Инспекции Министерства по налогам и сборам по Сморгонскому

району проводить разъяснительную работу с субъектами малого бизнеса
по применению налога на профессиональный доход и оказывать
содействие в разрешении возникающих вопросов.

Голосование: «ЗА» -9

Председатель совета

Секретарь совета

«Против» - О
«Воздержалось» - О

Т.Н.Щеберяко

О.А.Шитко